

证券代码:688036

证券简称:传音控股

深圳传音控股股份有限公司 2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 V否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	17,992,684,621.40	30.23	43,022,382,146.66	19.40
归属于上市公司股东的净利润	1,782,580,474.96	194.88	9,894,209,268.51	72.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,734,429,777.36	180.07	9,500,904,192.74	72.46
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	11,397,946,563.30	1,126.29
基本每股收益(元/股)	2.21	186.00	4.03	71.81
稀释每股收益(元/股)	2.20	180.07	4.00	70.30
加权平均净资产收益率(%)	10.10	增加610个百分点	22.51	增加7.42个百分点
研发投入合计	618,628,660.78	1.09	1,691,365,361.56	12.64
研发投入占营业收入的比例(%)	3.44	减少1.30个百分点	3.93	减少0.24个百分点
归属于上市公司股东的净资产	46,243,713,833.19	30,846,487,260.89	49.92	
归属于上市公司股东的总资产	18,600,789,334.92	16,818,574,226.21	17.50	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非货币性资产处置损益	-3,479,100.80	-3,774,668.14	
债权投资、或无正式定价资产,或偶发性的股权投资收益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定确定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	50,319,698.14	182,631,404.17	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,069,987.16	281,240,767.38	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	438,000.00	23,549,049.54	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定确定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	505,767.80	-3,241,499.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他综合收益税后净额	17,729,070.06	106,682,686.85	
少数股东权益影响额(税后)	-37,383.71	-582,620.74	
合计	40,150,701.60	376,306,066.77	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 □不适用

项目	涉及金额	原因
自行开发生产的软件产品增值税即征即退	77,387,079.74	与公司正常经营业务存在直接关系,不具有特殊性
研发费用加计扣除	77,387,079.74	与公司正常经营业务存在直接关系,不具有特殊性
二、主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因		
√适用 □不适用		
项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入、本报告期	39.23	公司持续开拓新兴市场及推进产品升级,总体出货量及销售收入有所增长。
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	194.88	
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	72.01	报告期营业收入有所增长,同时受益于产品结构升级及本优化,毛利率有所提升,相比上年同期增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	180.07	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	72.46	
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	1,165.29	主要由于“随着营业收入的增长,本期销售货款增加,同时由于一季度、三季度销售增长较快,对应的部分应付账款尚未到期支付,本期购买商品支付的现金减少。”
基本每股收益、年初至报告期末	186.00	
稀释每股收益、年初至报告期末	71.81	主要由于归属于上市公司股东的净利润增加所致。
研发投入合计、年初至报告期末	12.64	
研发投入占营业收入比例、年初至报告期末	40.92	主要由于公司收入规模扩大,资产规模相应增加,主要增加的费用为销售费用、交易性金融资产等。

二、股东信息

(一)前十大普通股股东持股数量及持股变动情况表

单位:股

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	报告期内增减变动(股)	报告期内增减变动比例(%)
1	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
2	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
3	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
4	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
5	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
6	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
7	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
8	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
9	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
10	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 V否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	17,992,684,621.40	30.23	43,022,382,146.66	19.40
归属于上市公司股东的净利润	1,782,580,474.96	194.88	9,894,209,268.51	72.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,734,429,777.36	180.07	9,500,904,192.74	72.46
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	11,397,946,563.30	1,126.29
基本每股收益(元/股)	2.21	186.00	4.03	71.81
稀释每股收益(元/股)	2.20	180.07	4.00	70.30
加权平均净资产收益率(%)	10.10	增加610个百分点	22.51	增加7.42个百分点
研发投入合计	618,628,660.78	1.09	1,691,365,361.56	12.64
研发投入占营业收入的比例(%)	3.44	减少1.30个百分点	3.93	减少0.24个百分点
归属于上市公司股东的净资产	46,243,713,833.19	30,846,487,260.89	49.92	
归属于上市公司股东的总资产	18,600,789,334.92	16,818,574,226.21	17.50	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非货币性资产处置损益	-3,479,100.80	-3,774,668.14	
债权投资、或无正式定价资产,或偶发性的股权投资收益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定确定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	50,319,698.14	182,631,404.17	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,069,987.16	281,240,767.38	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	438,000.00	23,549,049.54	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定确定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	505,767.80	-3,241,499.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他综合收益税后净额	17,729,070.06	106,682,686.85	
少数股东权益影响额(税后)	-37,383.71	-582,620.74	
合计	40,150,701.60	376,306,066.77	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 □不适用

项目	涉及金额	原因
自行开发生产的软件产品增值税即征即退	77,387,079.74	与公司正常经营业务存在直接关系,不具有特殊性
研发费用加计扣除	77,387,079.74	与公司正常经营业务存在直接关系,不具有特殊性
二、主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因		
√适用 □不适用		
项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入、本报告期	39.23	公司持续开拓新兴市场及推进产品升级,总体出货量及销售收入有所增长。
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	194.88	
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	72.01	报告期营业收入有所增长,同时受益于产品结构升级及本优化,毛利率有所提升,相比上年同期增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	180.07	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	72.46	
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	1,165.29	主要由于“随着营业收入的增长,本期销售货款增加,同时由于一季度、三季度销售增长较快,对应的部分应付账款尚未到期支付,本期购买商品支付的现金减少。”
基本每股收益、年初至报告期末	186.00	
稀释每股收益、年初至报告期末	71.81	主要由于归属于上市公司股东的净利润增加所致。
研发投入合计、年初至报告期末	12.64	
研发投入占营业收入比例、年初至报告期末	40.92	主要由于公司收入规模扩大,资产规模相应增加,主要增加的费用为销售费用、交易性金融资产等。

二、股东信息

(一)前十大普通股股东持股数量及持股变动情况表

单位:股

序号	股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	报告期内增减变动(股)	报告期内增减变动比例(%)
1	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
2	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
3	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
4	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
5	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
6	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
7	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
8	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
9	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00
10	浙江华欣供应链管理有限公司	1,138,000,000	100.00	0	0.00

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 V否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	17,992,684,621.40	30.23	43,022,382,146.66	19.40
归属于上市公司股东的净利润	1,782,580,474.96	194.88	9,894,209,268.51	72.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,734,429,777.36	180.07	9,500,904,192.74	72.46
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	11,397,946,563.30	1,126.29
基本每股收益(元/股)	2.21	186.00	4.03	71.81
稀释每股收益(元/股)	2.20	180.07	4.00	70.30
加权平均净资产收益率(%)	10.10	增加610个百分点	22.51	增加7.42个百分点
研发投入合计	618,628,660.78	1.09	1,691,365,361.56	12.64
研发投入占营业收入的比例(%)	3.44	减少1.30个百分点	3.93	减少0.24个百分点
归属于上市公司股东的净资产	46,243,713,833.19	30,846,487,260.89	49.92	
归属于上市公司股东的总资产	18,600,789,334.92	16,818,574,226.21	17.50	

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非货币性资产处置损益	-3,479,100.80	-3,774,668.14	
债权投资、或无正式定价资产,或偶发性的股权投资收益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定确定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	50,319,698.14	182,631,404.17	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值份额的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,069,987.16	281,240,767.38	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	438,000.00	23,549,049.54	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定确定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	505,767.80	-3,241,499.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			
其他综合收益税后净额	17,729,070.06	106,682,686.85	
少数股东权益影响额(税后)	-37,383.71	-582,620.74	
合计	40,150,701.60	376,306,066.77	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 □不适用

项目	涉及金额	原因
自行开发生产的软件产品增值税即征即退	77,387,079.74	与公司正常经营业务存在直接关系,不具有特殊性
研发费用加计扣除	77,387,079.74	与公司正常经营业务存在直接关系,不具有特殊性
二、主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因		
√适用 □不适用		
项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入、本报告期	39.23	公司持续开拓新兴市场及推进产品升级,总体出货量及销售收入有所增长。
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	194.88	
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	72.01	报告期营业收入有所增长,同时受益于产品结构升级及本优化,毛利率有所提升,相比上年同期增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	180.07	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	72.46	
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	1,165.29	主要由于“随着营业收入的增长,本期销售货款增加,同时由于一季度、三季度销售增长较快,对应的部分应付账款尚未到期支付,本期购买商品支付的现金减少。”
基本每股收益、年初至报告期末	186.00	
稀释每股收益、年初至报告期末	71.81	主要由于归属于上市公司股东的净利润增加所致。
研发投入合计、年初至报告期末	12.64	
研发投入占营业收入比例、年初至报告期末	40.92	主要由于公司收入规模扩大,资产规模相应增加,主要增加的费用为销售费用、交易性金融资产等。

二、股东信息

(一)前十大普通股股东持股数量及持股变动情况表

单位:股

工资薪金及奖金等附加薪酬	8,646,387.01	0.70, 879, 871.13
六、期末其他应付款等附加薪酬	15,056,844.94	7,400,277,942.20

本议案经股东大会审议通过之日起一年内,视将有关事项告知如下:

担保责任人	占用比例比例	担保金额
浙江华欣供应链管理有限公司	直接持有 55%股权	不超过人民币 2,000 万元

(二)担保事项审议决议

公司 2023 年 01 月 17 日召开第六届董事会第十九次决议审议通过了《关于公司为控股子公司华欣供应链提供担保的议案》,本次担保事项经担保委员会及担保期限委员会共同审议执行,本次担保事项不涉及关联交易。根据公司章程规定,担保事项须经股东大会审议通过,并经董事会审议通过,且须经出席董事会的三分之二以上董事同意。

一、被担保人基本情况

担保人名称:浙江华欣供应链管理有限公司

成立日期:2018 年 05 月 10 日

注册地址:浙江省宁波市江北区长兴路 7 号 19 楼 1901 室

法定代表人:周文

注册资本:1000 万人民币

经营范围:一般项目:塑料制品制造;塑料制品销售;日用塑料制品制造;日用塑料制品销售;新材料技术研发;金属材料销售;五金产品批发;机电产品批发;通用设备制造(不含特种设备制造);家用电器销售;五金产品零售;五金产品批发;五金产品零售;五金产品制造;五金产品批发;五金产品零售